S. Martini
miracula.

VI.

Vidimus jam heroica milites gesta; vidi-
mus miracula, quæ edidit factus monachus,
videre jam restat, qualem vitam duxerit fa-
ctus Episcopus. Ecce cum Martinus noster

XXXX. 3, lati-

latitate fatageret, in petris durissimis membra ex lingua reclinaret, cavernas incoleret, ac magna austeritate corpus attereret, extremaque inedia maceraret, cœlesti sine dubio motu ad mundum redire compellitur, ac Turonensis Ecclesiæ summi inter omnes Gallicas nominis gubernacula capessere. Renouatum hic video, quod L. Cincinnato olim factum narrant historici; hic enim cum vitæ priuatae desiderio, vrbes se subduxisset, & honoribus abdicatis ruri in otio vitam ageret, nihil minus opinatus ab aratro & stiuâ ad dictaturam euocatur, quæcum alioquin turbis anteferebat. Simile quid in Martino nostro videre videor, cum enim procul à mundi tumultibus secretus, firmiter se cum stantiuisset, quietam vitam ducere, & sæculi honores arbitratus esset ut stercore; subito eccolegati cœlitus, ut credendum est, missi, ad eum in cavernis latitantem venire, qui infulam ei & pedum offerunt, atque Episcopum electum denuntiant: qua dignitate vlla vix maior in Ecclesia inueniri potest. Exijt igitur è solitudine & ad vrbes se recepit.

Valer. l. 4. c. 4

Cerui amissis cornibus in publicum se dare nolunt.

Cerui, ut naturalium rerum scriptores perhibent, in publicum se dare amissis cornibus non audent, sed speluncis abditi lucem fugiunt, ac delitescunt; at mox ut eadem denovo ex crescere sentiunt, per agros euagantur, & montes & plana peragunt. Humilis hic Monachus cerua timidior cum longo temporis spatio, amoris diuini cornibus amissis, in mundo esset commoratus, in publico apparere non audebat, sed in speluncis locisque desertis latitans, honores & dignitates subterfugebat. At cum eadem recuperasset gratiaque cœlesti atque omni virtutum munimine sese armatum cerneret in publicum prodit, lucem intraet, vrbes ingreditur, & luculentum sane Episcopatum in Ecclesia regendum suscipit.

Leo semper in via quadam regia dormit.

Fertur animalium Rex leo nunquam de nocte dormire in cavernis, sed in medijs viarum, quippe qui naturali robori plurimum confidat, aut nullum proflus animal reformidet. Hanc generositatem inter omnes religiosos ac Monachos etiam Martinus de-

monstrauit, sui que animi vere heroici amplissimum dedit testimonium: nam instar leonis alicuius, deserta & dumosa derelinquens, dum alij in istis latitantes perseuerant, in latissimas mundi vias se coniecit, vrbes adiit, cum hominibus agere & conuersari incepit, atque omni Episcopale in humeros suscepit. Videte eum igitur hodie, ut Turonensibus præsit, ut mitram capite gestet.

Hodie igitur tempus illud aduenit, quæ præclara illa lucerna, quæ tanto tempore in speluncis abdita delitescerat, super Ecclesiæ candelabrum posita est, ut omnes circumquaque prouinciæ lumine suo irradiaret, prout in Euangelio dicitur: *Nemo accendit lucernam, & ponit eam sub modio, sed super candelabrum.* Luc. 11.

Hodie scilicet impletum dicere possumus, quod in Isaia legitur: *Populus qui ambulabat in tenebris, vidit lucem magnam: habitantibus in regione umbrae mortis, lux orta est eis.* Turonensis enim populus qui ambulabat in tenebris ignorantia, vidit subito lucem magnam, lucem inquam virtutis, & scientiæ, lucem admirabilem. De Ioanne Domini præcuratore olim dictum est: *Erat lucerna ardens & lucens.* Sed multo æquius id ipsum de magno Martino dicendum est: fuit enim lucerna ardens caritate, & honestæ vitæ conuersatione lucens.

Hem quam fax! æquis sol inter omnes Episcopos! Non sectabatur aulas Regum, non delectabatur canibus, non condebat opes, bona Ecclesiæ non dilapidabat, sed semper egens, semper in ops vixit, utque alios locupletes redderet, seipsum exinanivit, adeo ut senior factus ad tantam inopiam redactus sit (quamuis octoginta & sex annis vixerit, atque opulentum illum Turonensem Episcopatum triginta sex rexit.) ut in cineribus, lecto dum caret, ei fuerit moriendum, atque in extrema paupertatis suæ testimonium, in mortis constitutus articulo dixerit: *Non decet Christianum hominem nisi in cinere mori.* Vnde Bernardus: *Pauper sere fuit Martinus, veste sordida, crine incultus, facie deficiente, quæ in Episcopatu fere non inueniunt.* Ser. de S. Martino.

Fama

Fama est Pontificem quendam Romanum (equidem Pium V. esse crediderim) in ultima aetate dicere solitum, pauper fui Episcopus: egeus Cardinalis, Mendicus Papa: at melius hoc & verius de Martino nostro dici potuisset. Pauper enim fuit dum militiam sequeretur, ita ut obulum quem in pauperes erogaret, non haberet, mediam chlamydem dare coactus, pauperior multo in statu monastico, at pauper timus in amplissimo Episcopatu.

Idem Fulgof.
lib. 4.

Non est porro necesse ò Graeci, Epaminonda Thebanorum Ducis paupertatem tantopere vos demirari, cuius in domo, licet rerum gestarum gloria inter plurimos duces celebris exstitisset, præter militarem lanceam nihil repperit fuit, ut de publico ei ætario funus adornari necesse fuerit, aut Lyfandri inopiam adeo offerre. Hic enim cum Athenienses praelio superasset, & opimam prædam reuulisset, in tanta tamen inopia mortuus est, nihil ut pecuniarum à morte reliquerit: adeo ut generi filias eius, quod nullam adirent hæreditatem, repudiasent, ni publico id decreto magistratus fieri ueruisset.

Valer lib. 44.

Definite admirari Romani Valerium Publicolam, qui Regio Imperio propter nimiam Tarquinij superbiam finito, consulatus initium cū Iuno Bruto auspiciatus est, ac tres postea consulatus populo Romano acceptissimos gessit: interim factorum illud columen patrimonio ne ad exequiarum quidem impensam sufficiente decessit, ideoque publica pecunia ducta sunt.

Hic enim quid magis admirandum videbitis, cōtemplamini hic nouum Lyfandrum, nouum Publicolam, nouum Epaminondam, contemplamini inquam Ecclesiæ Principem Martinum, qui tamen si tam opimum sacerdotium tanto tempore possedisset, adeo pauper & inops ex hac vita decessit, ut in cineribus eum exspirare necesse fuerit. O paupertatem extremam! ò inopiam inauditam!

Paupertatis
Emblema.

Alciatus cum verum paupertatis emblema cuperet exprimere, Biantem pinxit hoc addito elogio: *Omnia mea mecum porto*, at qui perfectiorem & absolutiorem eiusdem imagi-

nem videre desiderat, Martinum nostrum intueatur.

Ita namq; vera paupertatis imago dici poterit, qui nimirum pauper fuit miles, pauper Monachus, pauper qui etiam Episcopus, pauper quidem facultatibus, ac virtutibus opulentus, ac præsertim seruente animarum iuuandarum desiderio, Ecclesiæ commodorum promouendorum studio, & huiusmodi rerum arduarum ad Dei gloriam perpetratiōne. Quod ad oculum jam demonstrabo.

Dum enim ager ad mortem, ac lecto defixus decumberet, & hinc commissi sibi populi salutem & commoda ob oculos poneret, illinc vero oneris sibi crediti grauitatem in mentem reuocaret, zelo animarum prædominante atq; oculis in caelum sublatis Dominum orauit dicens: *Domine si adhuc populo tuo sum necessarius, non recuso laborem*. perinde ac si dixisset, si operam meam Ecclesiæ tuæ hæcenus impensam Domine, eidem adhuc necessariam iudicas, ac videat tibi gregi adhuc verbo & exemplo posse prodesse non recuso, statue de me ipso quod visum fuerit, paradysum mihi adhuc concludere, introitum denegare; viuere me permittite, equidem ad laborem me accingam, molestias non subterfugiam; modo longior vita mea in populi mei salutem, atq; in nominis tui gloriam redundet. O facies amoris! ò ardens incendium! vnum ecce quodammodo pedem in caelo habet, & retrahit, ut Ecclesiæ suæ adhuc prodesse atq; animabus succurrere queat.

VII.

Zelus animarum in S. Martino.

Si quis tibi ò Noe, postquam quadraginta diebus & noctibus diluuij procellas sustinueras, & jam in Armenia montibus, velut in portu tutissimo hæretes, si quis, inquam, tum dixisset, esset tibi diutius adhuc in mari fluctuandum, ac nouum diluuium expectandū, quid obsecro egisses? an non graue fuisset eandem iterum fortunam experiri, & non secus ac prius iisdem tempestatibus iactari? Et ecce Martinus octoginta licet annis per mundi huius breuita ac lyrtes nauigasset, tribulationum procellis varie quotidie iactatus, & grauissimarum afflictionum ventis agitatus, ac salutis portus jam jam esset intraturus, graue tamen non duxit in tristi hoc oceano.

Gen. 7.

no diutius fluctuare vitæ; huius nauigationem longius adhuc producere: sed vltro heroica quadam constantia exclamat: *Domine si adhuc populo tuo sum necessarius, non recuso laborem.*

David licet ad regiam dignitatem & sceptrum Iuda effectus esset, lauteq; ac splendide viueret, ægerrime tamen ferebat hanc sibi vitam produci, adeo vt sepius de die ingeminarer: *Huius mibi quæstia incolatus meus prolongatus est.* Nonster autem Præsul è deserto profectus, penitentia affluens, in austeritatibus educatus, solo sacco indutus, jejunijs corpus macerans, ac vitam ærumnis afflictionibusque plenissimam ducens, libenter eam sibi vult prolongari; vltro quin etiam sese offert, vt eadem offeratur, & cœlesti gaudio ad tempus carere desiderat, ne suam commissus grex opem à morte desideraret.

Apostolus Paulus, cuius tantus erat zelus, vt sæpe de se diceret, nullum tormentum, aut supplicium posse reperiri, quod eum à diuino posset amore auertere, nec ipsam quin etiam mortem, quæ tamen plurimos de statu mentis deturbat ac percellit, adeo tamen vitæ huius ræditi afficiebatur, vt ærumnis ac difficultatibus oppressus, sæpius in clamaret: *Infelix ego homo, qui me liberabit de corpore mortis huius.* Eodem modo & Iob persecutionibus circumuallatus, mortem exoptauit, adeo vt ipsa ei vita mors quædam esset, & non quæreret, nisi eandem quam breuissime finiri, dicens: *Tacet animam meam ira mea.* Quid? duo illi viri sanctitate noti, quibusdam grauaminibus oppressi, ita hanc vitam perosi sunt, vt eos viuere tædeat; & Martius, quamuis plurimas in vita sua molestias subierit, ac labores propemodum infinitos non defatigatur, nec graue putat, eandem adhuc proferri, sed hilariter ingeminat: *Domine, si adhuc populo tuo sum necessarius, non recuso laborem.*

Bernardus non minus etiam admirabilis, tum propter libros doctrinam ac pietatem singularem spirantes, tum etiam propter vitam sanctissime transactam apud omnes celeberris, hanc Martini constantiam demiratus, ad Angelos orationem conuertit: *O Angeli, magna est vestra obedientia, sed pace vestra di-*

xerim, nescio an inueniatur in vobis quisquam paratus, in talo ministerium mihi, in quo necesse habebat, non videre faciem patris? vni tamen Martino in hoc concedatis, necesse est.

Magna profecto fuit constantia, & heroici cuiusdam animi iudicium, cum Princeps Apostolorum Petrus omnibus rebus in mundo derelictis Domino diceret: *Eccenos reliquimus omnia, & secuti sumus te.* sed cum in monte Thabor Christi transfigurationi interesset, vnica tantum cœlestis gloriæ guttula degustata, mundum persectus, ad eundem reuerti reculat, & ait: *Num est nos hic esse,* quasi diceret: Mori mallem Domine, quam vel pedem hinc mouere, atque omnia potius relinquere, quam ingenti hac voluptate etiam vel paululum priuari, quam ad mundum denuo reuerti. Non sic Martinus, non sic, sed cum jam in foribus eius quodammodo gloriæ esset, ad mundum redire non recusat, turbulenti maris procellas iterum vult experiri, ac de nouo se naufragio exponere.